
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. n. 1709 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 281 del 27-07-2016 
(n. 869 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO DI MATERIALI ED 

ATTREZZATURE NECESSARIE ALLA MANUTENZIONE  DEL PATRIMONIO 
COMUNALE. 

 
IL DIRIGENTE 

 
Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
Vista la determinazione dirigenziale del Settore intestato n. 65 del 18-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
CONSIDERATO che  l’Amministrazione comunale, con le proprie maestranze, personale operaio 
comunale e LSU assunti dal comune, provvede alla manutenzione ordinaria e straordinaria del 
patrimonio comunale (scuole, uffici, impianti sportivi, strade e piazze  ecc) in amministrazione 
diretta, acquistando attrezzature e materiali  strettamente necessari, di modico valore e quantità, 
presso le rivendite di ferramenta e materiale edile della zona; 
CONSIDERATO  che per la tipologia degli interventi e manutenzioni, l’acquisto dei materiali ed 
attrezzature non è attuabile mediante il ricorso al MEPA, mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, a motivo dei tempi necessari alla consultazione ed alla consegna degli stessi oltre 
che per quantitativi inferiori a quelli minimi previsti dagli ordini di acquisto all’interno della 
piattaforma elettronica; 
CONSIDERATO  altresì che comunque risulterebbe difficoltoso reperire nei cataloghi Mepa 
presso  un unico fornitore l’insieme degli articoli richiesti, dove pur riscontrando la presenza di 
offerta del prodotto ricercato vige il limite minimo di spesa nell’ambito della fornitura con costi di 
trasporto che variano in funzione della formula di acquisto incidendo sulla spesa finale; 
STANTE l’esiguo importo dell’affidamento, per ragioni di economicità, efficienza ed efficacia 
dell’azione amministrativa e di opportunità dovute al rispetto dei tempi della programmazione e di 



Pag. 2 di 3 

svolgimento delle funzioni di istituto,  si ritiene opportuno avvalersi del disposto di cui all’art. 36 
comma 2 D.Lgs. 50/2016  e procedere mediante affidamento  diretto senza previa richiesta di 
molteplicità di offerte; 
CONSIDERATO  che l’art. 1 del comma 270 della L. Finanziaria 2016, mediante modifica del 
comma 450 dell’art. 1 L. 296/2006, ha previsto la facoltà per gli enti comunali di effettuare 
l’acquisto con  modalità non elettronica per importi inferiori a mille euro, con l’avvertenza che tale 
importo dovrà tenere conto della non applicazione del principio artificioso del frazionamento, pena 
l’esclusione dell’obbligo normativo; 
VISTA  la Legge n. 208/2015, art. 1 comma 502 e 503, (Legge di stabilità 2016); 
ACQUISITA  la disponibilità nella ditta CEVES alla fornitura del materiale necessario alle 
maestranze comunali per effettuare gli interventi ai beni comunali; 
CONSIDERATO  che la stessa ditta risulta essere l’unica in ambito locale ad avere la disponibilità 
di articoli ed attrezzature per gli interventi da effettuarsi; 
VISTO  il preventivo rimesso dalla stessa ditta con i prezzi unitari dei vari materiali, accettata da 
personale tecnico di questo settore ritenendo gli stessi prezzi congrui e vantaggiosi per l’ente; 
RITENUTO   che sussistono i presupposti, come sopra indicati, per l’acquisto materiale di 
ferramenta e materiale vario necessari per la manutenzione edifici e strade comunali con 
l’affidamento della fornitura alla ditta CEVES e che le stesse forniture risultano essere urgenti ed 
indifferibili al fine di non arrecare danno grave all’Ente, in quanto la mancata fornitura potrebbe 
causare la sospensione dell’attività lavorativa eseguita in amministrazione diretta dal personale 
operaio dipendente; 
DATO ATTO  che la ditta creditrice risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi, come 
da Durc on line protocollo n. INAIL 4362116 del 26/7/2016, scadenza 23/11/2016; 
PRESO atto che in fase di affidamento è stato attribuito alla presente fornitura / prestazione da 
parte dell’AVCP il codice CIG: X97199DB67; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
PRECISATO, al riguardo di detto impegno di spesa, che il medesimo risulta compatibile con la 
disciplina di cui al surrichiamato art. 163 del d.lgs. n. 267/2000, 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 
qui non trascritte; 

2. Di affidare,  per i motivi indicati in premessa ed ai sensi dell’art. 36, commi 2,  del D.lgs. n. 
50/2016,  alla ditta CEVES p. iva  02224290698, la fornitura di ferramenta e materiale edile 
per manutenzione del patrimonio comunale 

3. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate: 

Capitolo/Articolo 05103005 
Impegno n. 20160002433 

Codice creditore 46 
Nome creditore CEVES 
Codice Fiscale / 

Partita Iva 
02224290698 

Indirizzo Ortona Zona Industriale c.da Elena 
PEC  

Causale Fornitura ferramenta e materiale vario per manutenzione patrimonio comunale 
CIG  X97199DB67 

Codice univoco 
ufficio 

FCXJ9N 

Importo  € 683,20 
 

1. Di imputare la spesa complessiva di euro 683,20 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 
come segue: 



Pag. 3 di 3 

 
Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

1 2016 05103005 €  683,20 
 
 
 

IL COMPILATORE 

LT 

 
IL    DIRIGENTE 3° SETTORE 

Dott.ssa Mariella COLAIEZZI 
 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  17 agosto 2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


